~ ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Educação
Gabinete do Secretário e Secretário Adjunto

OFÍCIO Nº 048/2025/SEMED/PMCL

PREFEITURA OE

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 10 de fevereiro de 2025.

A
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Vereadora Damires,Rinarlly Oliveira Pinto
Conselheiro Lafaiete - MG

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 113/2025

O SecretárróMunicipal de Educação, Prof. Cirley José Henriques, no uso de suas atribuições que

lhe confere a Portaria Nº 11/2025, vem à presença de Vossa Senhoria, conforme solicitado, através do

Requerimento nº 113/2025, de autoria da Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto, da Câmara

Municipal de Conselheiro Lafaiete, segue esclarecimentos:
r

01) Conforme contato com a Secretaria de Obras e Meio Ambiente fomos informados da existência de

um processo licitatório em vigência. Desta forma urn novo processo licitatório será iniciado apósa

conclusão do processo em andamento. A Escola Municipal Professor Luiz Carlos Gomes Beato não fo≥*
r~

contemplada no Processo Licitatório n° 023/2023, Tomada de Preços n° 003/2023, para a execução dà

Projeto de Segurança e Combate a Incêndio e Pânico. Contudo o referido educandário possui o projeto das

Segurança e Combate a Incêndio aprovado pelo Corpo de Bombeiros de Minas Gerais.

02) O cronograma com a definição das adequações para obtenção do Auto de Vistoria do Corpo de

Bombeiros será elaborado quando o projeto licitatório para a execução do Projeto de Segurança e

Combate a Incêndio e Pânico for iniciado.

03) A Direção da Escola Municipal Professor Luiz Carlos Gomes Beato está desenvolvendo ações

educativas com a abordagem do tema Combate a Incêndio. O Corpo de Bombeiros de Minas Gerais

realizou uma palestra para os alunos do 59 ano conforme registros fotográficos. A Escola promoverá o Dia

D de Combate aofilncêndio e Pânico com a participação do pai do aluno que é Bombeiro na Gerdau com o

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.rri .gov br

oa
tay

1v
~L

Q3
 ê

PL

'd
i7

iU
r#

À
 L

'.R
'If

,~

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Educação
Gabinete do Secretário e Secretário Adjunto

P P E F E I T U P A D E

CONSELHEIRO
LAFAIETE

objetivo de fortalecer a abordagem acerca do tema e estreitando os laços entre família e comunidade

escolar.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço.

Clarissa Gontrves Tavarês

Gerente de Superv o Administrativo

Portaria 91

Prof. Cirley J • =' Hen tiques

Secretário Muni i t .1 d: duca áo Ç
Portaria 1/2025

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolataiete.mg.gov.t,r